

Espalier på fasader i Ullevål hageby

Opprinnelige espalierer på hagebyens fasader er utført som rutenett av mørkbeiset tre. Krysslagte lekter 35x23mm er montert med vertikale lekter innerst mot murvegg, horisontale lekter ytterst. Rutenettet er hengt opp på knagger av jern, borret inn i murveggen.

Ved at espalieret er selv-avstivet kan man klare seg med relativt få knagger, få inngrep i murpussen. Litt avstand mellom espalier og murvegg er bra for utlufting av fukt i muren. Opphenget gjør det mulig å beise espalieret før montasje og hekte det ned for vedlikehold. Det bør brukes trykkimpregnerte materialer.

Det er ingen fast modul. Rute-modulen varierer fra hustype til hustype. Likevel gis noen felles retningslinjer. Vertikal-modulen varierer omkring 30cm og tilpasses avstand mellom overkant sokkel (relieff i muren) og over- og underkant vinduer i første etasje. Horisontal-modulen er gjerne litt større. Espalieret tilpasses symmetrisk omkring dør- og vindusåpninger.

Fasadenes sokkelfelt skal ikke ha tre-espalier. Utvendige trapp- og repos-sideflater hører til sokkelfeltet.. Heller ikke fasadehjørner murt som kvader-felt skal dekkes med tre-espalier.

Høyden på sokkelfeltet kan variere med hustype og terrengetilpasning. Det kan være behov for å støtte opp beplantning før det når opp til espalieret. Noen har improvisert litt med snorer og nett av tynn ståltråd som ser ok ut. Festemidler i form av skruer og stålspiker i pussflaten bør mest mulig begrenses.

En runde i hagebyen viser opprinnelige espalierer i til dels svært dårlig forfatning. Noen er tatt helt ned og erstattet av improviserte rutenett med forskjellige mål og utførelser, små-masket eller vifteformet og av og til skrudd rett fast i fasaden. Etter utomhusreglene er oppsetting av espalier på fasade søknadspliktig. Det er ikke tatt noe forbehold om espalier på fasader der det tidligere ikke har vært noe. Noen søkere kan ha behov for faglig bistand i uttegning av ny espalier tilpasset fasaden. Vi ser det som naturlig at utomhusutvalget kan gi råd om dette.

Utomhusutvalget 10.05.-21

